
 

 

Pag. 1/1 

 (PA Digitale - Procedura di gara n 80/2018) 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto - Polizza di assicurazione infortuni cumulativa in favore di 

INDIRE a copertura dei rischi per infortunio relativamente ai seguenti n. 2 concerti 

dell’orchestra Erasmus in programma:  

- il 28 settembre 2018 c/o la Valle dei Templi di Agrigento (area tempio Giunone);  

- il 17 ottobre 2017 Firenze c/o Teatro della Compagnia in occasione della fiera Didacta.  

Decreto di stipula, impegno, liquidazione e pagamento 

CIG: Z6324FEAAD 

Capitolo 113.949 "Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi" - voce del piano dei conti 

integrato U.1.10.04.01.002 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 

continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 

approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, nonché il DPR. 207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto 

Legislativo; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
4
7
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo B del 20.09.2018, di provvedere alla stipula della 

polizza di assicurazione infortuni cumulativa in favore di INDIRE a copertura dei rischi per infortunio 

relativamente ai seguenti n. 2 concerti dell’orchestra Erasmus in programma:  

- il 28 settembre 2018 c/o la Valle dei Templi di Agrigento (area tempio Giunone);  

- il 17 ottobre 2017 Firenze c/o Teatro della Compagnia in occasione della Fiera Didacta. 

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 

540 del 20.09.2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.949, voce di spesa: 

“Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi”, voce del piano dei conti integrato 

U.1.10.04.01.002 E.F. 2018, ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (Atto finale n. 488 del 25.09.2018); 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale INDIRE ns. prot. n. 17371 del 17.07.2017 con il 

quale è stato stipulato il contratto relativo al servizio di brokeraggio con la Società AON SpA, P.IVA. 

11274970158; 

CONSIDERATO che l’art. 15 del predetto contratto prevede che “Il pagamento dei premi relativi ai 

singoli contratti di Assicurazione stipulati e/o rinegoziati a partire dalla data di conferimento 

dell’incarico, avverrà per il tramite del broker aggiudicatario, il quale si impegna e si obbliga a 

versarli alla compagnia di assicurazioni interessata, in nome per conto dell’INDIRE, nei termini e 

con le modalità convenute con la compagnia stessa”; 

CONSIDERATO che AON SpA ha condotto l’indagine esplorativa di mercato finalizzata ad 

individuare le compagnie assicurative interessate a presentare la propria offerta (rif.to ns. prot. 

0025670 del 20.09.2018, cfr. all. 1); 

PRESO ATTO che la migliore quotazione è stata presentata dalla Compagnia Unipol Sai Spa; 

DATO ATTO che solo a seguito del pagamento del premio nei termini e con le modalità indicate 

nella suddetta richiesta, INDIRE riceverà copia della polizza assicurativa quietanzata per la 

rispettiva sottoscrizione e restituirà la medesima polizza debitamente sottoscritta al broker AON 

SpA;   

CONSIDERATO che la società AON SpA ha assunto il rischio per l’evento in oggetto ed ha a tal 

fine trasmesso la richiesta premio prot. n. 2017/0116757 del 25.09.2018 pari a € 517,50, da pagare 

entro e non oltre il 25.09.2018, pena l’inoperatività della garanzia per l’evento in oggetto (ns. prot. n. 

26146 del 25.09.2018, cfr. all. 2); 

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità Smart CIG: Z6324FEAAD; 

ACQUISITO il Durc On Line di AON SpA con scadenza il 15.10.2018 (rif.to ns. prot. n. 0026228/E4 

del 25.09.2018, cfr. all. 3) e di UNIPOL SAI con scadenza il 31.12.2018 (rif.to ns. prot. n. 26230 del 

25.09.2018, cfr. all. 4); 

 

DECRETA 

 

 di impegnare l’importo di € 517,50 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972) a 

favore di AON SpA, in qualità di broker di INDIRE, sul capitolo 113.949 "Premi di assicurazione 

per responsabilità civile verso terzi" - voce piano dei conti integrato U.1.10.04.01.002, E.F. 

2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
4
7
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

 di liquidare il premio a quietanza della polizza prot. n. 162692428 per un importo di € 517,50 

(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972) a favore di AON SpA, in qualità di broker 

di INDIRE, sul capitolo 113.949 "Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi" - 

voce del piano dei conti integrato U.1.10.04.01.002; 

 di acquisire copia della polizza quietanzata e restituirla, debitamente sottoscritta da INDIRE, al 

broker AON SpA; 

 di trasmettere il presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per il pagamento della polizza 

sopra citata mediante bonifico bancario sul conto corrente IBAN: IT 64 Y 06160 02801 

000022310C00 - SWIFT CODE: CRFIIT3F intestato ad AON SpA, specificando nella causale il 

codice CIG Z6324FEAAD, il numero di protocollo n. 0026146/E4 del 25.09.2018 e il numero di 

polizza 162692428; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari. 

 
 

Visto 

Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  

                Flaminio Galli 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

FS/sgt 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
4
7
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


